
CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2012

Públicas – SEOP
Data da Abertura: 06/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000       449051                 0102000000          
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426866

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 422388
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 86/2012
Objeto: Reforma da EEEF Odilon Holanda Pontes, no Município 
de Capanema/PA.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco, 
2158, bairro do Marco
Data da Abertura: 31/08/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000       449051                 0102000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426904

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/08/2012
Vigência: 21/08/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57, § 1º, da 
Lei Federal, nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Contrato: 30
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0125000000          
Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Tv Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66087-423 - Belém/PA
Telefone: 9132360672 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 427103

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 45/2012
Data de Extinção: 23/08/2012
Justifi cativa: Artigo 79, II da Lei Federal nº 8.666/93
Contratado: CONSTRUTORA KARAJAS LTDA
Bairro: Reduto, Endereço: Tv Benjamim Constant, 403
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Complemento: Altos
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA DE REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426893

PORTARIA Nº 061 DE 25 DE ABRIL DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ARMANDO OSÓRIO DE MENDONÇA,  
matricula nº 5185980/1, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor, do Gabinete do Secretário para a DIRETORIA DE 
TRANSPORTES HIDROVIÁRIO, a contar de 01/08/2012l.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427132

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/08/2012
Valor: 3,558,519.78
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Em face aos quantitativos existentes são 
insufi cientes, para proporcionar um aumento da vida útil do 
pavimento, solucionando assim os problemas rodoviários 
recentemente surgidos.
Contrato: 48-012
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074310000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: CFA CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: BR 316, Canutama
Email: cfalltda@globo.com
Telefone: 9137241414 Fax: 9137242708 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO 421711.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427199

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO.
ORDEM DE SERVIÇO Nº 083 / 2012.

Publicado em: 14/08/2012.
Diário Ofi cial: 32.220.
Empresa: Aspan

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427388

PORTARIA: 376/23.08.12
Objetivo: Acompanhamento dos serviços de ensaios de 
laboratório e outro, “in loco” na pista de pouso, cujos 
resultados serão utilizados para elaboração da adequação e 
modofi cação de projeto executivo do aeroporto de Salinópolis, 
que está sendo executado pela Empresa CONCASA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20353911/ANTONIO NOÉ CARVALHO DE FARIAS (Engenheiro 
Civil) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/08/2012 a 
24/08/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425733

O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, que trata da designação ao 
servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor Planejamento, 
Orçamento e Finanças, a responder pela Presidência 
da FAPESPA na ausência do titular, no período de 21 a 
23/08/2012, publicado no DOE nº 32.224 de 21/08/2012, sob 
nº 424219.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 21 de 
Agosto 2012.
Moacir José Buenano Macambira
Diretor Presidente, em exercício
* Republicado por problemas técnicos na Edição nº 32.225 de 
22/08/2012.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 426564

Contrato: 24
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 024/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante 
previsto na Cláusula Terceira, ao projeto “VI Encontro Nacional 
da Associação Nacional de Pesquisa e Pós-Graduação em 

Ambiente e Sociedade”, a ser desenvolvido por Oriana Trindade 
de Almeida, em atendimento às fi nalidades Edital nº 01/2012 
– Apoio a Realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e de 
Inovação. 
Valor Total: 23,269.80
Data Assinatura: 23/08/2012
Vigência: 23/08/2012 a 06/10/2012
Concurso: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666150000    339036              0101000000          Estadual
19573137666150000    339014              0101000000          Estadual
19573137666150000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: Oriana Trindade de Almeida
Endereço: Av Perimetral, 7
CEP. 66075-750 - Belém/PATelefone: 9132498777 
Ordenador: Moacir José Buenano Macambira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 426586

Contrato: 117
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 117/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 
na Cláusula Terceira, ao projeto “Semana do Químico 2012 ”, a 
ser desenvolvido por Waldinei Rosa Monteiro, em atendimento 
às fi nalidades Edital nº 01/2012 – Apoio a Realização de 
Eventos Científi cos, Tecnológicos e de Inovação.
Valor Total: 12,871.23
Data Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 23/08/2012 a 06/10/2012
Concurso: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666150000    339033              0101000000          Estadual
19573137666150000    339014              0101000000          Estadual
19573137666150000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: WALDINEI ROSA MONTEIRO
Endereço: Tv do Chaco, 2502
CEP. 66093-410 - Belém/PATelefone: 9132017629 
Ordenador: Moacir José Buenano Macambira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427086

O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 047/2012-GAB/FAPESPA, 
de 21 de agosto de 2012, publicação no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará, nº 32.225 de 22/08/2012, sob nº 425524, 
considerando a necessidade de se proceder alterações no 
referido documento.
Belém, 23 de agosto de 2012.
Moacir José Buenano Macambira
Diretor-Presidente, em exercício

NOVOS VALORES DAS MODALIDADES DE BOLSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427094

PORTARIA N°049/2012–GAB/FAPESPA, 23 DE AGOSTO 
DE 2012

O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar 
n. 061, de 24 de julho de 2007, com as alterações da Lei 
Complementar Estadual n. 082, de 09 de maio de 2012, e,
CONSIDERANDO os instrumentos jurídicos relacionados às fl s. 02, do 
Processo n. 2012/342118,
CONSIDERANDO que a Resolução n. 01/2008, que estabelece 
normas gerais e específi cas para o Programa de Fixação de 
Recursos Humanos da Fundação Amazônia Paraense de Amparo 
à Pesquisa – FAPESPA está com o valor das modalidades 
de bolsas de Iniciação Científi ca, Mestrado e Doutorado 
desatualizados, e,
CONSIDERANDO a necessidade de reajuste dos valores 
das modalidades de bolsas Iniciação Científi ca, Mestrado 
e Doutorado praticadas pela FAPESPA, cujos valores estão 
defasados desde 2008 e para acompanhar os mesmos valores 
praticados pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento 
Científi co e Tecnológico – CNPq,
R E S O L V E :
Art. 1º - APROVAR, “ad referendum” do Conselho Superior da 
FAPESPA, os novos valores das modalidades de bolsas Iniciação 
Científi ca, Mestrado e Doutorado para o Programa de Fixação 
de Recursos Humanos da Fundação Amazônia Paraense de 
Amparo à Pesquisa – FAPESPA, conforme Anexo.
Art. 2º - Esta Portaria tem seus efeitos a contar de 01 de julho 
de 2012.
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 23 de agosto de 2012.
Moacir José Buenano Macambira
Diretor-Presidente, em exercício


